%^HOEIRA^Ifr£s

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

PREFE/rt/RA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES Õ?i
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
._CPL

Ofício n°142/2022

Bandeirantes, 19 de setembro de 2022

Senhora Diretora,

Venho pelo presente, informar que a empresa PCR DO AMARAL

& AMARAL LTDA inscrita pelo CNPJ sob número 09.343.965/0001-51, ao qual participou

do Pregão Eletrônico, 45/2022, Processo Administrativo n° 188/2022, Contrato n°

269/2022, solicitou através do documento que segue em anexo, a substituição de marca

do item: 04 (quatro) sendo aparelhos de ar condicionado de 30.000btus, Modelo Split Hi

Wall, ciclo frio, conforme especificações.

Em análise da marca apresentada para substituição, informo que

o descritivo técnico do produto está de acordo com o descrito no processo e possui os

registros necessários solicitados no pregão.

Portanto, conforme informado pela empresa contratada, o

fabricante encontra com atraso no fornecimento, autorizo a substituição, pois irá atender a

necessidade dos serviços prestados na rede municipal de educação do município de

Bandeirantes.

Sem mais, nos colocamos a Vossa disposição.

Atenciosamente,

Nelci Maria Maràns/de Queiroz
Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Rua Prefeito José Mario Junqueira, 661, Centro - Fone: (43)3542-4422/(43)3542-2133
saude&.bandeirantes. or. aov. br - Bandeirantes - Paraná

ffmgõreRBy®

ELETRO FERRUGEM SISTEMA DE SEGURANÇA E AR CONDICIONADO
PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA.

CNPJ: 09.343.965/0001-51 lE: 90431694-64

ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436 -JD. LAGO PARAÍSO
BANDEIRANTES / PARANÁ- CEP 86.360-000

TELEFONE: (43)3542-041
E-MAIL: PCRAMARALAMARAL@GMAiL.COM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES- ESTADO

DO PARANÁ

Referência: Processo Administrativo ns 188/2022

Solicitação de Fornecimento n^ 1664/2022
Empenho n? 7225/2022

PEDIDO DE SUBSTITUIÇÃO DE MARCA

PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA - ME, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 09.343.965/0001-51, Inscrição Estadual n° 904316694-64, com
sedeà RuaWaidemarSack436-Jd Paraíso, CEP: 86.360-000, Bandeirantes, Paraná,

neste ato representada por seu sócio- administrador, sendo o Sr. Paulo César
Rodrigues do Amaral, brasileiro, casado,inscrito no CPF/MF sob n° 727.491.729-34 e
portadora do RG n° 6.047.404-4 SSP/SP, residente e domiciliado no Município de
Bandeirantes, Paraná.

Mediante este Ilustre Órgão, vêm mui respeitosamente apresentar seu Pedido de
Substituição de Marca, com base nos fundamentos que passa a expor.

I- DO OBJETO

Contratação de pessoa jurídica para aquisição de ar condicionado instalado para
atender as diversas Secretarias do Município de Bandeirantes

II- DOS FATOS

Breve relato.

A empresa acima qualificada, foi proclamada vencedora no Processo Administrativo n°
188/2022, Contrato n° 269/2022 instaurado pelo Município de Bandeirantes.

Excepcionalmente, atendendo todas as condições editalícias, a referida empresa
arrematou os aparelhos de ar condicionado do item 04 (quatro) sendo aparelhos de ar
condicionado de 30.000btus, Modelo Split Hi Wall, ciclo frio, conforme especificações.

IPA

ít

ELETRO FERRUGEM SISTEMA DE SEGURANÇA E AR CONDICIONADO
PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA.

CNPJ: 09.343.965/0001-51 lE: 90431694-64

ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436 -JD. LAGO PARAÍSO
BANDEIRANTES / PARANÁ- CEP 86.360-000

TELEFONE: (43)3542-041
E-MAIL: PCRAMARALAMARAL@GMAIL.COM

ílí - DA ALTERAÇÃO DOS CONTRATOS

Inicialmente, faz- se necessário informar que os aparelhos de ar condicionado ofertados

no certame, encontram- se descontinuados em nosso estoque. E esta deficiência, traz

para este cenário um atraso na execução do objeto.

Deste modo, a Contratada solicita a substituição dos aparelhos de ar condicionado que

se referem ao item 04 (quatro), sob a Solicitação de Fornecimento n" 1664/2022,
Empenho n° 7225/2022.

De acordo com a Lei n° 8666/93, art 65

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas

justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor

adequação técnica aos seus objetivos;

II - por acordo das partes:

b) quando necessária a modificação do regime de execução da obra ou serviço,
bem como do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabiiidade

dos termos contratuais originários;

A Contratada visa, a alteração do item inicial de maneira plausível pautada no bom

senso entre ambas as partes, solicitando a Marca Agratto para a substituição do item
inicial.

Vejamos as características dos aparelhos:

Ar Condicionado, de SO.OOObtus, Marca Philco

•  Ciclo Frio

•  220v

•  Tecnologia Convencional

•  Filtro de ar removível

•  Display digital de LED

•  Funções: dormir, oscilar, timer, turbo, silêncio, display

•  Modos de operação: refrigerar, desumidificar, ventilar e automático

•  Acompanha controle remoto sem fio

VM ''àtíÊm

gilTBO FEBRU6Í

-y^p 'ip ,r te,??íWA

ELETRO FERRUGEM SISTEMA DE SEGURANÇA E AR CONDICIONADO
PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA.

CNPJ: 09.343.965/0001-51 lE: 90431694-64

ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436 - JD. LAGO PARAÍSO
BANDEIRANTES / PARANÁ- CEP 86.360-000

TELEFONE: (43)3542-041
E-MAIL: PCRAMARALAMARAL@GMAIL.COM

•  Garantia: 12 (doze) meses.

•  Modelo Split Hi Wall

Ar Condicionado, de SO.OOObtus, Marca Agratto

Ciclo Frio

220v

Tecnologia Convencional

Sistemas de filtros multifilter

Painel Clean Backlight

Funções: eco, timer, fan, sleep, swing, turbo.

Modos de operação: refrigerar, desumidificar, ventilar e automático

Acompanha controle remoto sem fio

Garantia: 12 (doze) meses.

Modelo Split Hi Wall

Conforme leciona Diógenes Gasparini.

"O conteúdo do contrato nesse particular não precisa ser idêntico ao da proposta
mais vantajosa; basta que encerre mais vantagens para a contratante. Nenhuma
nulidade causará ao ajuste se os termos e condições da propc^ta vencedora
forem discutidos e a contratante obtiver mais vantagens (menor preço, menor
prazo de entrega, menor juro moratório) que as originalmente oferecidas pelo
proponente e as consignar no contrato. Esse afastamento do contrato em relação
à proposta vencedora cremos ser sempre possível e constitucional. O que não
se permite é o distanciamento entre o contrato e a proposta com prejuízos para
a contratante, conforme ensina Hely Lopes Meirelles. Essa possibilidade, no
entanto, não permite que o contratado entregue e a Administração Pública aceite
outro bem. Sendo o mesmo bem, admite-se modelo de qualidade superior" (cf. in
Direito Administrativo, 9® ed.. Saraiva, São Paulo, 2004, p. 530).

Com uma observação cautelosa, e analisando as características entre os

produtos é possível constatar que não há nada que desabone a substituição entre
os mesmos, pois resta comprovado a compatibilidade entre os aparelhos,
encerrando em vantagens para a Administração Pública e não restando
quaisquer prejuízos

fethm FEHHUg^

ELETRO FERRUGEM SISTEMA DE SEGURANÇA E AR CONDICIONADO
PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA.

CNPJ: 09.343.965/0001-51 lE; 90431694-64

ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436 - JD. LAGO PARAÍSO
BANDEIRANTES / PARANÁ- CEP 86.360-000

TELEFONE: (43)3542-041
E-MA1L: PCRAMARALAMARAL@GMAIL.COM

Faz- se necessário citar, que em nenhum momento houve a intenção de causar
transtornos ou prejuízos ao Contratante. E solicitamos ao Município que não haja a
incidência de ônus, sanções, ou quaisquer penalidades sob a Contratada. Pois, o pedido
de substituição deu- se pelo motivo da celeridade na execução do objeto.

V- DO PEDIDO

Ante os fatos e argumentos ora explanados é o presente competente para pedir:

- A substituição de Marca do item inicial de Philco, para a Marca Agratto.

- A substituição do Empenho n° 7225/2022, Solicitação de Fornecimento n" 1664/2022
destinados para a Secretaria de Educação.

- Que não haja a incidência de multas, sanções ou quaisquer penalidades sob a
Contratada.

- Em caso de indeferimento que faça o presente subir à autoridade superior competente.

Digno Sr. Secretário de Administração, afim de que o mesmo possa extemar seu
entendimento, tornando- se assim autoridade coatora pelo ato aqui impugnado.

Termos em que, pede deferimento.

Bandeirantes (Pr), 16 de setembro de 2022.

PCR DO AMARAL & Assinado de forma digital por
a^y^ARAI P C R DO AMARAL & AMARAL

LTDA;C9343965000151

LTDA:093439650001 Dados: 2022.09.19 15:05:12

PCR AO AMARAL LTDA

CNPJ 09.343.965/0001-51

ELETRO FERRUGEM SISTEMA DE SEGURANÇA E AR CONDICIONADO
PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA.

CNPJ: 09.343.965/0001-51 lE: 90431694-64
ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436 - JD. LAGO PARAÍSO

BANDEIRANTES / PARANÁ- CEP 86.360-000
TELEFONE: (43)3542-041

E-MAIL: PCRAMARALAMARAL@GMAIL.COM

AR CONDICIONADO PHILCO

https://philco.com.br/ar-condicionado-philco-pac30000fm9-conj-220v-

096652712/

^LgreOFEBROBa^

ELETRO FERRUGEM SISTEMA DE SEGURANÇA E AR CONDICIONADO
PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA.

CNPJ; 09.343.965/0001-51 lE; 90431694-64
ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436 - JD. LAGO PARAÍSO

BANDEIRANTES / PARANÁ- CEP 86.360-000
TELEFONE: (43)3542-041

E-MAIL: PCRAMARALAMARAL@GMAIL.COM

AR CONDICIONADO AGRATTO

- r ..r^

https://www.aqratto.com.br/lola/ar-condicionado/ar-conclicionado-sDlit/ar-

condicionado-eco-frio-hi-wall/

-Ar€ondicionado ECO
30.000 BTUs

ÉJ
Econômico e sustentável.

Todas 3S imagens desta ficha
são meramente ilustrativas.

AGRATTÜ

■ ■ ■ ■. • . ■ • ■ " ■ •: ■ •■■ •■

"  "■ ■ ■ ■ ■ ■■ ■

Ar Condicionado

Econômico e sustentável, auxilia a
economizar energia enquanto mantém o
conforto por todo ambiente.

Seu design inovador e seu conjunto de
funções garantem o bem-estar em qualquer
ambiente. A função ECO gera um melhor
custo-benefício, permitindo fazer ajustes
precisos de temperatura.

ENERGIA

Fain«(od«r. VENTiSOl
Marca: AGRAnO
Modelo; ECS20FR4-02INMETRO

CocD ba.v; nus resulioaos
do dclo Domutizado

peto hroctro, de 1 bora
por dia por in&

E
AGRATTO

Modelo ECS30FR4-02

Modelo da Unidade Interna ECS30FIR4-0Z

Modelo da Unidade Externa ECS30FER4-02

Classe

Tensão Elétrica 220V-

Freqüência 60Hz

Capacidade de Refrigeração 8780W

Capaddade de Refrigeração 30000Btus/hi

Corrente 12.9A

Fluxo de Ar li60mí/h

Potência 2633W

Ruído Intemo/ Externo 51/59dBÍA)

Gás Reô-igerante R410A/1850g

Pressão de Máxima (Desc.) 2.6MPa

Pressão de Máxinrra (Sucção) 0.7MPa

Peso da Unidade Interna 19kg

Peso da Unidade Externa 59kg

PRODUZIDO NO
POLO INDUSTRIAL

DE MANAUS

CONHEÇA A AMAZÔNIA

www.agratto.coin.br

ECONÔMICO Classificação A no Procel

SERPENTINA Tubos 100% em cobre

, . tINEL DE LED Iluminação suave

GÁSR410a Gás ecológico

A ®
wr» Don/Ti

íife

ViSOR

BACKLIGHT

PRODUZIDO NO
POLO INDUSTRIAL

DE MANAUS

CONHEÇA A. AMAZÔNIA

UNIDADE EVAPORADORA CONTROLE REMOTO

H'"E'
éJ'.' s

a-' < A,

UNIDADE CONDENSADORA

AGRATTG

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N.''45/2022-PMB

PROCESSO N.° 188/2022-PMB

PREGÃO ELETRÔNICO N." 45/2022-PMB
CONTRATO N." 269/2022-PMB

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE AR
CONDICIONADO INSTALADO PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES.

Pelo presente fica apostilado o processo em epígrafe, na qual SUBSTITUI-SE a MARCA associada ao;
•  ITEM 4:

APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 30.000BTUS (CICLO FRIO) FUNÇÕES
MÍNIMAS; CLIMATIZA, REFRIGERA E DESUMIDIFICA; FUNÇÕES SWING, 3 VELOCIDADES
(BAIXA, MÉDIA E ALTA) CONTROLE REMOTO, REGULAGEM DE TEMPERATURA; PAINEL
DIGITAL; ALIMENTAÇÃO 220V. GÁS ECOLÓGICO R410 - CLASSIFICAÇÃO DE ENERGIA «A";
GARANTIA DE 12 MESES; INSTALADO EM LOCAL A SER DEFINIDO PELA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, conforme oficio de autorização em anexo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

MARCA LICITADA: PHILCO

MARCA OFERTADA PARA SUBSTITUIÇÃO: AGRATTO

Bandeirantes-PR, 22 de Setembro de 2022.

Nelci MariyM^ins de Queiroz
Secretário Municipal de Educação e Cultura

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48